10.11.2021 N 94
РОССИЙСКАЯ      ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

КИРЕНСКИЙ РАЙОН
АЛЕКСЕЕВСКОЕ   МУНИЦИПАЛЬНОЕ   ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«Об утверждении муниципальной программы «Национальная экономика в 2022-2024г.г.»»

        В соответствии со ст. 179  Бюджетного кодекса РФ,  Федеральным законом от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Уставом Алексеевского муниципального образования,   положением о бюджетном процессе,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу  «Национальная экономика в 2022-2024г.г.»
2. Постановление от 10 ноября 2020г. № 102 « «Об  утверждении муниципальной программы «Национальная экономика в 2021-2023г.г.»» отменить.
3. Настоящее постановление вступает в законную силу с 01 января 2022г.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник» и на официальном сайте Алексеевского муниципального образования.

5. Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой.

Глава Алексеевского

муниципального образования                                                          А.М. Селиванов

Муниципальная программа

 Алексеевского муниципального образования

«Национальная экономика  в 2022-2024г.г.»

2021 год
Муниципальная программа
«Национальная экономика в 2022-2024г.г.»

 ПАСПОРТ

муниципальной Программы
	Полное наименование
	Муниципальная программа «Национальная экономика в 2022-2024г.г.» (далее – Программа)

	Цель Программы
	Решение общеэкономических вопросов,

Повышение эффективности и безопасности функционирования,  автомобильных дорог, обеспечение жизненно важных социально-экономических интересов Алексеевского муниципального образования,

Оформление муниципального имущества.

	Основные задачи Программы
	Решение общеэкономических вопросов

Улучшение транспортно-эксплуатационного состояния, ликвидация очагов аварийности и улучшение инженерного благоустройства существующих автомобильных дорог Алексеевского  муниципального образования

Межевание земельных участков, постановка и снятие с кадастрового учета, оценка муниципального имущества.

	Мероприятия Программы
	 Решение общеэкономических вопросов

Капитальный ремонт и приведение в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения Алексеевского  муниципального образования

Межевание земельных участков, постановка и снятие с кадастрового учета, оценка муниципального имущества

	Подпрограммы муниципальной программы
	Общеэкономические вопросы в 2022-2024г.г.

Дорожное хозяйство  в 2022-2024г.г.

Оформление муниципального имущества в 2022-2024г.г.

	Объемы финансовых ресурсов, запланированных по программе, с указанием источников финансирования
	Источниками финансирования являются местный бюджет и акцизы.
Стоимость запланированных средств  по подпрограмме   «Общеэкономические вопросы»
2022-2024 годы  –  по 119,5 тыс. руб. ежегодно.
На подпрограмму «Дорожное хозяйство» запланировано:

2022г.-  1167,35 тыс. руб.
2023г. – 1223,68 тыс. руб.

2024г. – 1321,63 тыс. руб.
На подпрограмму «Оформление муниципального имущества»
по 300,0 тыс. руб. на 2022-2024г.г.
В 2022г. будут использованы денежные средства (акцизы) поступившие и неиспользованные в 2021г. на 01.01.2022г. по подпрограмме Дорожное хозяйство.

	Показатели эффективности Программы
	Наиболее значимые социально-экономические результаты развития  автомобильных дорог:

- снижение общей аварийности;

- снижение количества обращений в органы исполнительной власти о неудовлетворительном состоянии дорог;

- достижение показателя для оценки эффективности деятельности органов исполнительной власти по дорогам, не отвечающим нормативным  требованиям от общей протяженности дорог;

	Целевые  задания Программы
	Рассмотрение, контроль и утверждение тарифов на водоотведение и водоснабжение,
Повышение доли протяженности автомобильных дорог местного значения соответствующим нормативным требованиям,
Оформление муниципального имущества, вследствие чего, увеличение доходной части бюджета Алексеевского муниципального образования

	Перечень основных мероприятий Программы
	1. Подпрограмма «Общеэкономические вопросы в 2022-2024г.г. - утверждение тарифов по  коммунальным услугам.
2. Подпрограмма «Дорожное хозяйство  в 2022-2024г.г.»

В  2022г.  ямочный  ремонт  асфальтового дорожного покрытия по  ул. Чапаева

Ремонт тротуаров п. Алексеевск
Очистка дорог от снега

В 2023г. ямочный  ремонт асфальтового дорожного покрытия по  ул. Чапаева

Очистка дорог от снега

2024г.  ямочный  ремонт  асфальтового дорожного покрытия по  ул. Чапаева

Очистка дорог от снега

3. Подпрограмма «Муниципальное имущество в 2022-2024г.г.»  –   межевание земельных участков, постановка на кадастровый учет, снятие с кадастрового учета.

1. Характеристика Алексеевского муниципального образования
1.1. Подпрограмма  «Общеэкономические вопросы»

Органы местного самоуправления осуществляют следующие полномочия в области регулирования тарифов и надбавок организаций коммунального комплекса:

· Заключают концессионные соглашения с ресурсоснабжающими организациями;

· Рассчитывают прогнозируемый предельный (максимальный) индекс изменения платы граждан за коммунальные услуги по муниципальному образованию;

· публикуют информацию о тарифах и надбавках, об инвестиционных программах организаций коммунального комплекса, а также о результатах мониторинга выполнения этих программ, о заключенных концессионных соглашениях;

· осуществляют мониторинг выполнения концессионных соглашений;

Водоснабжение потребителей осуществляется из артезианской скважины – в п. Алексеевске, с реки – в п. Воронежском.

Централизованным водоснабжением обеспечены не все дома п. Алексеевск.

В настоящее время в коммунальном хозяйстве Алексеевского МО  находятся в эксплуатации 14,952 км тепловых сетей (в двухтрубном исчислении): 1,2 км – в подземном исполнении, 13,752 км – надземное исполнение.  11,11 км водопроводных сетей и 8,88 км канализационных сетей.
1.2  Подпрограмма «Дорожное хозяйство»
Поселок Алексеевск  расположен в 30 км к северу от города Киренска.

Наиболее актуальными проблемами дорожного хозяйства Алексеевского муниципального образования являются:

1)  отсутствие асфальтового покрытия на дорогах;

2)  неудовлетворительное состояние дорожных покрытий дворовых территорий
3) гравийные дороги.
Общая протяженность автомобильных дорог Алексеевского МО составляет 19,095 км, а так же  дорог регионального значения – 0,4 км.
Для обеспечения устойчивого экономического роста и повышения уровня жизни населения Алексеевского муниципального образования необходимо совершенствование технического состояния дорог.

При разработке программы:
- проведен анализ современного состояния дорог в муниципальном образовании;

-  сформирован перечень дорог, намечаемых  к ремонту;

-  составлены дефектные ведомости по дорогам, намеченным к ремонту;

- определены сроки, объемы и источники финансирования мероприятий Программы;

1.3   Подпрограмма «Оформление муниципального имущества»
Муниципальная собственность - имущество, которым владеет администрация Алексеевского муниципального образования. Муниципальная собственность находится под контролем, а также в полном ведении администрации. В составе такого имущества - внебюджетные фонды, наличность местного бюджета, МКУ КДЦ «Лира»,  помещения жилого (нежилого) фонда, земельные участки.
П. Цели и задачи Программ
Целями  Подпрограмм являются:

2.1  «Общеэкономические вопросы»
- тарифное регулирование в сфере водоснабжения и водоотведения

- ведение контроля по тарифному регулированию,

- контроль за соблюдением концессионных соглашений с ООО ТК  «ВитимЛес», ООО «НордТрейд».

2.2  «Дорожное хозяйство»
-  повышение эффективности и безопасности функционирования сети дорог в Алексеевском муниципальном образовании;

-  обеспечение жизненно важных социально-экономических интересов Алексеевского муниципального образования;

-  сохранение наиболее благоприятных условий проживания населения  и обеспечение устойчивого развития  городских территорий;

В состав реализации подпрограммы, входит ремонт дорожных покрытий:
2022г.

Ямочный  ремонт  асфальтового дорожного покрытия по  ул. Чапаева

Ремонт тротуаров п. Алексеевск

Очистка дорог от снега

2023г.

Ямочный   ремонт асфальтового дорожного покрытия по  ул. Чапаева

Очистка дорог от снега

2024г.

Ямочный   ремонт  асфальтового дорожного покрытия по  ул. Чапаева

Очистка дорог от снега

Эффективность осуществления мероприятий будет непосредственно зависеть от возможностей финансового обеспечения  Программы.

2.3   «Муниципальное имущество»
- законное оформление муниципального имущества

- увеличение доходной части бюджета Алексеевского муниципального образования

- предоставление земельных участков многодетным семьям на безвозмездной основе.
III. Финансирование Программы.
Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного  бюджета, субвенций областного бюджета, доходов поступивших от уплаты  акцизов на дизельное топливо, моторные масла, автомобильный бензин, прямогонный бензин.
Объемы финансирования Программы за счет средств местного бюджета носят прогнозный характер и подлежат уточнению в течение очередного финансового года.
На исполнение программы в бюджете  Алексеевского муниципального образования предусмотрены ассигнования не в полном объеме.
После доведения лимитов по налогам на товары, реализуемые на территории РФ, субвенции на осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения до бюджета Алексеевского МО, утверждения бюджета Иркутской области, объемы финансовых ресурсов в бюджете Алексеевского МО будут откорректированы.
4.1. «Общеэкономические вопросы в 2022-2024г.г.»

Субвенции областного бюджета 119,5 тыс. рублей ежегодно. Данные средства имеют целевое значение,  сумма может быть изменена  в течение года по распоряжению Службы по тарифам Иркутской области.
	Наименование расходов
	Сумма, руб.

	2022г.
	2023г.
	2024г.

	Заработная плата
	         87 922,43
	         87 922,43
	         87 922,43

	Начисление  на оплату труда
	         26 552,57
	         26 552,57
	         26 552,57

	Увеличение стоимости материальных запасов
	           5 025,00
	           5 025,00
	           5 025,00

	итого
	119 500
	119 500
	119 500

4.2  «Дорожное хозяйство  в 2022-2024г.г.»
Доходы поступивших от уплаты  акцизов на дизельное топливо, моторные масла, автомобильный бензин, прямогонный бензин. 2022г. – 1 167,35 тыс. руб.,  2023г. – 1 223,68 тыс. руб., 2024г. – 1 321,63 тыс. руб. Данные средства имеют целевое значение.

4.3 «Муниципальное имущество в 2022-2024г.г.»
На межевание земельных границ  из средств  местного  бюджета предусмотрено  300 тыс. руб. на  2022-2024г.г.
	Наименование расходов
	Сумма, руб.

	2022г.
	2023г.
	2024г.

	Снятие с кадастрового учета МКД ул. Школьная  д.4
	45 000

	Снятие с кадастрового учета МКД ул. Школьная  д.5
	45 000

	Снятие с кадастрового учета муниципальных квартир

	150 000
	150 000

	Межевание земельных границ
	210 000
	150 000
	150 000

	итого
	300 000
	300 000
	300 000

V. Оценка эффективности Программы

Оценка эффективности Программы определяется на основе социально-экономического, экологического и транспортного эффекта от реализации Программы.

Удовлетворенность населения качеством предоставления коммунальных услуг организациями коммунального комплекса. Установление тарифов с учетом платежеспособности населения, в рамках Российского законодательства.

Транспортный эффект заключается в экономии затрат на эксплуатацию транспортных средств,  уменьшении рисков дорожно-транспортных происшествий,  повышении комфортности движения и удобства  в пути следования. К наиболее значимым социально-экономическим результатам развития автомобильных дорог относится снижение общей аварийности на автомобильных дорогах, улучшение условий жизни населения, снижение количества обращений в органы исполнительной власти о неудовлетворительном состоянии дорог.

Оформление муниципального имущества, увеличение доходной части бюджета Алексеевского муниципального имущества.

VI. Механизм управления и контроля за реализацией Программы
Текущее управление за  реализацией Программы осуществляет администрация Алексеевского муниципального образования.

Заказы на реализацию программных мероприятий размещаются на конкурсной основе с целью повышения эффективности использования финансовых ресурсов.